Anny zaznacza się jednak dopiero z chwilą objęcia ośrodka
przez franciszkanów reformatów z prowincji małopolskiej. Objęli oni duszpa­
sterstwo na Górze Św. Anny w 1655 r. Na wzgórzach okalających klasztor zo­
stała usytuowana na początku XVIII w. kalwaria (1709). Odrestaurowana

15 Katolik 18 (1885), nr 53 z 10 VII 1885.
16 Katolik 13 (1880), nr 33 z 12 V III1880; nr 34 (1880) z 19 V III1880.
17 Katolik 18 (1885), nr 53 z 10 V II1885.
18 Katolik 18 (1885), nr 59 z 31 V II1885.
19 Posłaniec Niedzielny 6 (1900), nr 31 z 5 V III1900, 256.

Franciszkanie po usunięciu z klasztoru wyjechali do USA. Na miej­
scu pozostał o. Osmund Laumann i o. Franciszek Czech, którzy zamieszkali w Porębie u sióstr słu­
żebniczek. Nocami przychodzili na Kalwarię, tam w największej tajemnicy odprawiano nabożeńs­
twa dla niezrażonycn zakazami przybywających pielgrzymów.

23 Katolik 16 (1883), nr 66 z 28 V III1883; nr 74 (1883) z 2 5 IX 1883.
24 Katolik 18 (1885), nr 68 z 1 IX 1885.
25 AOFr. Acta Montis Calvariae Antiqua et Nova ab Anno 1700, ad annum 1767 Conscripta,

11 ,25 ,27 ,29 ,31 ,38 ,41 ,44 (skrót używany: Acta Montis). Acta Montis składają się z kilku części,
Pisanych przez kilku autorów, w różnych okresach czasu. Ostatnie zapiski pochodzą z połowy XIX
wieku.

Tak też określali swe wyprawy do
Krakowa sami Górnoślązacy83.

O św ię c im

Na zakończenie omawiania ośrodków pielgrzymkowych, do których wędro­
wali Ślązacy w XIX i na początku XX wieku, trzeba wspomnieć także o koś-

79 W. M a lej, M. P ir o ż y ń sk i, Sanktuaria Matki Bożej w Polsce, Homo Dei 26 (1953), nr
6/84,877.

ł” Katolik 12 (1879), nr 16 z 17IV 1879; nr 20 z 15 V 1879.
81 Katolik 23 (1890), nr 35 z 6 V 1890; nr 40 z 27 V 1890; nr 41 z 30 V 1890.
82 J. M y szo r , Życie religijno-moralne w dekanacie pszczyńskim w końcu X IX i na początku

X X wieku, Śląskie Studia Historyczno-Teologiczne 11 (1978) 277; S. K a lla , Ruch rekolekcyjny w
Polsce, mps Archiwum Księży Misjonarzy w Krakowie.

83 Katolik 12 (1879), nr 16 z 17IV 1879.